14. On le contenta de ces lettres était que toutes les provinces sussent son intention, et qu'elles se tinssent prêtes pour ce même jour.

15. Les courriers qui avaient été envoyés se hâtèrent d'exécuter les ordres du roi. Et aussitôt cet édit fut affiché dans Suse dans le même temps que le roi et Aman célébraient un festin, et tous les Juifs qui étaient dans la ville fondaienr en larmes.

COMMENTARIUM.

Amalecitarum rex ex lib. Reg. cap. 15.

Chaldaeus manuscriptus addit Aman fuisse Macedipum, idemque evectum ab Assuero in turmis, et factum intolerabilis. Nam, ut dictor Prov. 50, vers. 21, per tria moetur terra, et quartum non potest sustinere: per terram cum regnaret, etc. Addit Chald., Aman fuisse illum, quasique Assuero repudiare Vasthi ac in eius locum subrogasse filiam suam, sed accidisse filii tantum tamque fratribus ventris profluvium, ut suo foctore omnes abigeret. Insuper Aman ascendisse Jerosolymam, ut templo fabricam impideret, pluraque similia, que videtur Rabbinorum esse commentaria et ligamenta. (Corn. à Lap.)

Quem Græci, et hos sequi Latin, Amanem dicunt, eum Hebrai et Chaldei cum aspiratione, Hamanem, eique hoc rectè nomen datum, quid valeretur, tamquam parentes eum, properassem, et si verum esset quod Rabanus ait, naganadem. De ipso autem opinione terrena sunt: prima Sulpitii, esse Persam; secunda, esse Amalecitem; teritia, Macedonem; tertium vero sententiam magis probant Seputingia, cap. 9, et nostra versio cap. 15.

POSUIT SOLIUM EIUS, etc. Quonodò Evilmerodach rex Babylonis exaltans Joanum, po-

vers. 10 et 14. Quonodò verò si Macedo est, Amalecita esse potest, aut si Amalecita, quonodò Macedo? Tertiger hanc lib. 1, cap. 7, diffidat in Bellarminus. Sed quia ex ea sese subito ad historie tempus conculit, nec ejus explicationem adiunxit; putavim minimè candidus illi Wittakerus, contra posteriorum capitum auctoritatem hic sibi triumphandum. Candidus agit, ejusdem fidei haeresis homo, Joan. Drusius, ut supra citato: « Nescio, » ait, fol. 95, quin recte hoc fiat ab hominibus eruditis, qui eis (capitulo ultimo) falsi ceremoniam ponunt ex loco tam dubio ac controverso. Suas deinde difficultates explicare coniecturas imperit, quod et ipsa pro virili non faciat. Ex primo ex eo quod dicitur capitulo isto 5: *Ex stirpe Agag, non efficietur eum esse Amalecita.* Nam primi Hebreice dicunt tantum, *filius Hamadæta Hængai vel Haengai*, quod nomen significat Haengai, vel, ut cap. 8, vers. 3, *Aegagam*, qui esse potest, vel ex loco aliquo Agag nominata, ut sit Cæsarius, ut ex stirpe sicue Agag, quod quia interpres nostri accepti, sequuntur. Sed secundum, nos Septuaginta ab Agago illo abducere vidimus, dum Boazius vertitur, et Laetus postea, cap. 12, vers. 6, et Complutenses aliqui Graeci, qui οὐαζον vocant in Regis Biblio, et Vatablo, præserium enim. Num. 22, *nam Agag ab isidore Septuaginta Αγαγ* vocatur, a Graeciis aut *Psal.* Unde fieri potuit *Gog* et *Pagas*. Poni vero interduci p. 90, testis D. Hieronymus lib. de Locis, ubi *hyblum apud Ezechielis* in Hebreo esse notat *Cobel*, unde *τηρητικός* potuisse. Bursuppe *Babrius* pro *Gobri* legi apud Sydnam monet Adrian. Jun. lib. de Comâ. 10. Tertiò, sit Agag, an solus illi Amalecitarum rex, hoc sibi nomen ita venditatis, ut ei alias nulla offici possit? Quia lex, que ratio id nomen pluribus communè esse vetet? Sicni Saul non solus in Iudeis regibus sed, alii etiam Gen. 56, vers. 57, Xambri, 5 Reg. 16, regis nomen est. At Jerem. 25, regionis Persidis, ut in loco arbitratur Hieronymus. Quarà, sine non disimilia aliis in populis inventurum. *Cage* in Lycia est, ut ait lib. 5, cap. 27, Plini, thymus amnis *Cage*, unde *Gathes* lapsi, ut ab eodem scriptor lib. 56, cap. 19. Sicut apud eundem lib. 6, cap. 7, populi Argamimite, Quinti, qui opinari licet *haengai* vocari quasi *superbum*, *elatuum* et *sublimium*. Nam *gag*, unde per litteram, quis sepius ita apparet, dicturum ab Hebreis *hemantia*, sive *Agag*, tecum significat, et supremam domus partem, Iudicium 9, 2 Reg. 2, 50. Deut. 22. Unde *haengai* dici potest, qui in teste est, qui sublimis et in summo velut constitutus, eoque alludere videntur Hebrei, dum additur: *rex sicutil eum, et posuit solium eius super terram principes*, et cap. 4, Graec. *τερψας*, cap. 15, *υπερβασις*, et *τερψας* est homo *μαγνης*, arrogans, telluris inutile pondus apud Eostathium libid. v. Amalecita vox in textu nosquam. Septuaginta quin genealogia illa, quam è targumicis supra posuit, falsitatis opinionem satis arguit. Nam ab Agag usque ad Esai ascendendo generationes afferunt tantum quinque, ab eodem ferè ad Amaneum descendendo, 16, et tamen si non plures, quod 5 Reg. cap. 6, probavi, salem non pauciores ab Esai nuptias ad Samuels tempora sunt anni, quam ab eodem Samuele ad Rabbinicum Assuerum Cambys-

suit thronum ejus super thronum regum qui erant cum eo in Babylone, 4 Reg. 25. 28.

sem. Octavò, 1 Reg. 15, cum Agag regem caputum legimus, pum filiorum ejus ullum clausum putemus.

Secundo, Magedo potius fuisse videtur, primum quia id non obscurè vel ambigüè, ut in Amalecita nomine sit, sed perspicue, disertè que citatus locus asseverat. Secundo quia et iugis, et patris, et filii nomina, cum Macedonis apte congruent, sive, ut diversis in linguis sit, et iam supra in eumchorum sapientium, que nominibus vidimus, perexigua mutatio sit. Nam ab Aman et Amadas, sive, ut Iosephus vocat, ab Amadino quanto longè adest *Anaphitas* ab Aridathia et Arida, cap. 9, Aridas? Tertio, fuit in Macedoniam ursus dicta *Agag*, quae eadem *Edessa*, ut ait lib. 7, *Institutiones*, (an ex *Magog*, ut ait Plin. lib. 5, c. 23?) Macedonius regni pene principium et caput fuit, et *Aegam* mare. Cur ab istis *Haengai* duci non potest, seu *Aegamus*, vel, ut noster, *Aegam* dicuntur? *Agag*, ex eorum stirpe, qui *Agag* dicuntur, ab *Aegam* vel *Agam* Ponti dominatus? Et non valde abundant *Graeca οὐαζον* καὶ *Boazius*, et *Forts ab illo*, inquit *Drusius* lib. 93. *Boga*, quem Macedonem fuisse testatur, lib. 5, *Herodotus*? Sed *alacuinatis* videtur, Nam *τὸν Ηέγεον* vocat *Herodotus*, non qui ex Eione ad Strymonem urbe ortus esset, sed qui inde sublimis, seu occisus, cum antecedat, *τὸν Ἑπειρωτικὸν*, et de istis rursum, *τερψας* καὶ *Diuersorum*. Inter hos vero Boges, qui ex Mæcaneis erat, laudatur.

Tertiò, fieri potuit, ut ab Amalecitis essent Macedones. Nam ob illam à Sauli carcerem, poterant aliqui aliquare, ut ille 2 Reg. 1, hasque in partes venire, siveque si Regis memoriam et genit. aliquia statuerent. Inter Israëlitarum hostes nomine, *cam habitantem Tyrum*, Amalec reconsensit Psal. 82? Fieri ergo potuit ut *ingreverint* Amalecitarum aliqui Tyrum, eorumque posteri, Tyro et Nabuchodonosor capta, in istas Graecie oras devenirent. At enim lib. 5, in Iudea, cap. 25, D. Hieronymus: *Legimus in Assyriorum Historiis, colossos Tyrus, postquam evaniden nullam spem videlicet, fugisse Cartaginem, et ad alias insulæ Ερειγονη maris insulas.* Certe qui Macedonius regni primordia narrando persequuntur Justini loco citato, et Diidorus lib. 1, cap. 2, tradunt prius fuisse Argi pergeños quosdam et adversus, qui venisse in Macedoniam, et quidem, *Cranao* quodam ducit. *Agas*. Heinde, unde *Agamas* nomen? num à fabula de capris viam *Cranao* illi praenuntiatus? Unde *Agas* maris? num à simili fabula aut scipulo? Unde *Magog*? unde *Etesia*, que in *Syri* potius, et orientem versus, nominantur? Putat quidem Stephanus à Macedonice *Syriacam* Edessam vocitatum, quod credarem, si posse Alexander tempora primum habe nominatio extisset, vel, si *Edessa*, vere *agrum*, ut ille ait, irrigatione. Graecè significaret. Cur non ab Agag? cur non à simili pasceduarum capraru et ovium opportunitate, que in patria olim fuerat. 4 Reg. 15? Accidit et aliqua nominis cognatio, præserium si Amalecites et Mæcenes considerantur. Huic vero Macedoniam quondam *Mæcetes* omnem patens testator Heracles apud Stephanum, Eustathius libid. 5, *Hesychius*, *Gellius* lib. 9, c. 3, *Philippus*, ali. *Mæcetes rex*, *Ausonius de Antiochia et Alexandria*.

VERS. 2. — NON FLECTERAT GENU, NEQUE ADOP-

RAT EUM. PESUM regis divino honore coli

Macetumque attollite nome,

Itali quo Pavonis arma rotati,

Quo Macete sua gress centent,

Et solitos Macedones pro libenter a popore,

Similique literarum hyperthesin adhibere,

monet magnum etymologicum in isto pro

deo et deo pro sis. Fuit tamen in Perza,

Gatætide, scilicet trans Jordaniensem regione,

urus magna et multa, quez Jacob, 5, v. 26,

in Latino Mageth vocatur, sed in Graeco, Ma-

*cetum, et in Latinis, *Macetus* (Serarius).*

Aman fuit in Amalec, ut videtur 1 Reg.

15, quem Samuel occidit, ut libenter dicitur,

et id est Aman habebat exosus Iudeos;

qua Sahl res Israel vastavit regnum Agag,

interficiens Amalecitas viros, et bellarios,

et portabat, ut habebat, et portabat,

*et caput, et *Aegam* mare. Cur ab istis *Haengai**

*dici non potest, seu *Aegamus*, vel, ut noster,*

*Agag dicuntur, ab *Agam* vel *Agai*?*

Agas Macedonius autem ab Hebreis deleri

lascivus deus, 24. Verum illud odium specta-

bat ad excidium gentis Amalec, non ad hono-

rem sibi Aman in Perse eum tanto Mar-

docebat et Hebreos periculis nequidem.

Idem Cojet, et Iudei, inquit, nunc

geno flentibus principiis, nimirum Deo;

Aman autem voluit nimirum sibi feci-

de, idemque detrectavit Mardochæus.

Verum hoc falsum statuimus videtur. Nam Abrahæm

curvans utramque genit. immo prostratus in

terram, adorans filios Hebræi, ut dixi Genes. 23,

7. Quintus Gabiel Vasquez de Adoratione lib.

1, disp. 3, cap. 5, senset Mardochæus

noluisse genitificare et adorare Aman, et quid

ipse quotidie genitificaret et adoraret Damum,

qua hec quotidiana genitifica erat reservata

ex more Judeorum. Aman autem quotidie in-

grederet solam regam, quotidie à Mardochæo

et palatis exigithe habere genitificationem.

Verum Mardochæus ne semet quotidie voluit

*genitificare et adorare Aman. Si enim se-*me-**

bit hoc licetus, utique et quotidie licet.

Dico ergo: Veram censum assignat ipse

Mardochæus, cap. 15, 14, dicens: *Sed tunc*

ne quenquam adorarem, excepto Deo meo. Idem

dicit Joseph lib. 11, cap. 6. Nam, ut recte

et Severus Sulpi. lib. 2, Assurus Aman sibi

equaliter constituerat, idque cum proprietate

ut Deum adorari jussaret. Reges enim Persar-

um a suis honores divinum et adorationem

Deo debitos exigithe, ut patet et Justino

lib. 6, Herod. 1, 7, ubi sit. Lacedemones licet

jussos, noluisse adorare Xerxes, quia erat

Persa. Apud Platarchum in Artabano: « No-

bus, inquit, pulcherrima lex honorare